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ВОРИД БА ФЕДЕРАТСИЯИ РУСИЯ 

Њангоми ворид ба ќаламрави Федератсияи Русия, шањрванди хориљї 

вазифадор аст, њуљљати воќеии тасдиқкунандаи шахсият, корти 

муњољирати ва полиси ихтиерии суѓуртаи тиббї дошта бошад.  

Чї тавр бояд корти муњољиратиро гирифта пур кардан лозим? 

Корти муњољирати њангоми гузаштани сарњади давлати Федератисияи 

Русия  њангоми гузаштан ройгон дода мешавад. Њангоми пур кардани 

корти муњољирати бояд диќќати махсус дода шавад ба дурустии 

навиштани ному насаб, ном, номи падар (њангоми мављуд будан). Дар 

љои навиштаљоти  "њадафи сафарї" бояд «кор» нишон дода шавад. Корти 

муњољирати  бояд ба забони русї  фањмо ва равшан  бе ислоњнамудан 

пур карда шавад. Ба даст овардани корти муњољирати ба таври пулакї бе 

гузаштан аз њудуди Русия  иљозат дода намешавад. 

 

Расми 1. Корти муњољирати 





Агар Шумо савол дошта бошед, ба раќамњои «тамоси фаври» («горячая линия») 8 800 333 00 16. 
Занг аз њудуди Россия ройгон мебошад. 

       Муњим аст! Корти муњољирати яке аз муњимтарин њуљљатњо барои 

шањрвандони хориљї дар ќаламрави Федератсияи Русия мебошад, бе 

корти муњољирати шањрванди хориљї дар ќаламрави Русия монда ва кор 

карда наметавонад. 

 

➢ Дар рафти гум шудани корти муњољирати чї бояд кард? 

Дар сурати гум кардани корти муњољирати, зарур аст, ки ба шўъбаи 

наздиктарин полис ва ё ба шўъбањои чизњои гумшуда ва 

пайдокардашуда (шањри Санкт-Петербург, кўчаи Большая 

Монетная, хонаи 16), ки дар он љо  ба шумо маълумотномаи, тасдиќи 

асоси муњољиатро медињанд, мурољиат намоянд. Баъд аз он, зарур 

аст, ки ба Хадамоти муњољирати мањаллии будубош (љои ба ќайд 

гирифташуда) бо ариза дар бораи додани нусхаи дуюми (дубликати) 

корти муњољират мурољиат намоед. Хадамоти муњољирати  

њангоми пешнињоди њуљљатњо аз тарафи шањрванд, ки дар асоси 

он, ба Федератсияи Русия ворид гаштааст дар давоми се рўзи корї 

ройгон нусхаи такрории корти муњољиратиро номнавис менамоянд. 

Чӣ тавр суѓуртаи ихтиерии тиббиро (ДМС) ба даст меоранд? 

Полиси ихтиерии суѓуртаи тиббї метавонад оид ба мансубияти 

шањрванди дар ташкилоти суѓуртавї, ки мутобиќи ќонунгузории 

Федератсияи Русия ташкилшударо (масалан: ташкилоти суѓуртавии 

умумии Русия (ВСК), Љамъияти халќии суѓуртавии Русия (РОСНО), 

Компанияи давлатии суѓуртавии Русия  (Росгосстрах) ба расмият 

даровардан мумкин. Њангоми барасмиятдарории онњо суѓуртаи 

ихтиерии тиббї барои ба даст овардани патент, бояд ба назар гирифта 

шавад, ки  маблаѓи суѓурта бояд на камтар аз 100 000 рубли русї бошад. 

Арзиши суѓурта вобаста аст, аз пешнињоди  хизматрасонї ва мўњлати 

амали он. 

Муњим аст! Њангоми њолатњои ногањонї осеб дидан,  зарарнокшавї  

касалии музмин, сарфи назар аз мављуд будан  набудани суѓуртаи 

ихтиерии тиббї (ДМС) ёрии тиббии фавќулодда кўмаки тиббї расонида 

мешавад. 

 

➢ Њангоми нарасонидани ёрии тиббї дар Санкт-Петербург Шумо 

метавонед ба Кумитаи оид ба тандурустї ба телефони тамоси фаврї 

(горячая линия) +7 (812) 571-09-06 занг занед. 
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БА ЊИСОБГИРИИ ЌАЙДИ  МУЊОЉИРАТЇ 

Шањрвандоне, ки муваќќатан ба Федератсияи Русия меоянд бояд дар 

давоми 7 рўзи кори аз лањзаи омадан ба Љои будубош бояд ба ќайди 

муњољирати  худро гузоранд (шањрвандони Тољикист22он дар муддати 

15 рўз,  шаҳрвандони Арманистон, Љумҳурии Беларус, Ќазоќистон ва 

Ќирѓизистон 30 рӯз). 

Чї тавр бояд ба ќайд худро гузошт? 

Њамаи расмияти гузориши ќайди муњољиратї аз тарафи шахсони 

ќабулкунанда - (воќеї ва њуќуќї) бо пешнињоди љои зиндагонии  воќеї   

(барои хоб ва истироњат) пешнињод карда мешавад. Барои амалї 

намудани ќайди муњољирати и шањрвандони хориљї ба шахси 

ќабулкунанда дар Федератсияи Русия буда, њуљљатњои воќеии ки 

шахсияти ўро тасдиќ кунад, ва корти муњољиратие, ки маќомоти 

назорати сарњадие, ки  вуруд омади ў ба Федкратсияи Русияро тасдиќ 

кардааст, пешнињод менамояд. Аз тарафи ќабулкунанда њуљљатхо ба 

Маркази бисёрсоњавии пешнињодоти хизматрасонии давлатї (МФЦ), дар 

шўъбаи «Почтаи Русия» ва ё дар шўъбањои УВМ МД ВКД Русия дар ш. 

Санкт-Петербург ва вилояти Ленинград супорида мешавад 

Дар огоњиномаи оиди омадан1 бояд љои будубош ва суроѓаи љои 

зиндагонї, љои истиќоматии воќеї  нишон дода шавад. 

Гузоштан ба ќайди муњољирати  ройгон карор мегирад.  

Мухим!  Мурочиат ба ба мийнравхо, ки хизматрасонии гузоштани ќайдро 

ба ухда мегиранд барои ичро намудани ин хизматрасони барои мукофот 

маблаг додан мумкин нест! 

Пешнињодот дар рафти анљом додани ба њисобгирии муњољирати 

маълумоти бардурўѓ (масалан агар шањрванд ба љои истиќомати 

нишондодшуда, ки дар ќайд нишон дода шудааст, зиндагонї накунад) ё 

ин ки аз тарафи шањрванди хориљї ва шахсони бешањрвандї ва ё аз 

тарафи шахсони корфармо њуљљатњои ќалбакї пешнињод карда шаванд 

ин боиси љалб намудан ба љавобгарии маъмурї тањти нишондоди моддаи 

19.27 Кодекси љавобгарии њуќуќвайронкунии маъмурї мегарданд.  

 

 

1 Нусхаи бланке, ки њангоми баќайдгирии муњољирї пур карда мешавад. 

ПАТЕНТ 



 
 

Агар Шумо савол дошта бошед, ба раќамњои «тамоси фаври» («горячая линия») 8 800 333 00 16. 
Занг аз њудуди Россия ройгон мебошад. 

 

Шањрвандоне, ки бо тартиби бевизагї ворид шудаанд фаъолияти 

мењнатии худро дар асоси патент амалї менамоянд.  

Патент – ин њуљљати тасдиќкунандаи шањрвандони хориљие, ки аз 

давлатњои бевизагї ба Федератсияи Русия ворид шудаанд барои амалї 

намудани фаъолияти мењнатї ба корфармоён ва инчунин фармоишгарон 

- шахсони воќеї ва шахсони њуќуќї ба њисоб меравад. Патент барои 

шањрвандони хориљї ба мўњлати 1 моњ то 12 моњ дода мешавад. 

Расми 2. Патент 

Муњим аст! Ба шањрвандони хориљї давлатњои аъзои Иттифоќи 

Иќтисодии Авруосиё (Арманистон, Беларус, Ќазоќистон, Ќирѓизистон) 

гирифтани патент барои амалї намудани фаъолияти мењнатии худ талаб 

карда намешавад. Мўњлати будубоши муваќќатї барои мењнаткашони  

давлатњои узви Иттифоќи Иќтисодии Авруосиё ва аъзоени оилаи онњо 

мўњлати  амалї намудани фаъолияти мењнатї ва ё шартномањои њуќуќї 

- гражданї  муайян карда мешаванд. 

Чї тавр бояд патентро тартиб дод?  

Барои тартиб додани патент шањрванди хориљї дар муддати сї рўзи 

таќвимї аз рўзи ба њудуди Федератсияи Русия ворид гаштанаш ба 



6 

хадамоти муњољиратї  шахсан ва ё ин ки бо воситаи субъекти вазифадори 

ташкилоти Федератсия Русия њуљљатњои лозимаро бояд пешнињод 

намояд. Барои Санкт-Петербург ва вилояти Ленинград субъекти 

вазифадоре, ки ба супоридани њуљљатњо барои тартиб додани патент 

ёрмандї менамояд, ин ФГУП «Паспортно-визовый сервис» мебошад. 

Шањрванди хориљї њуќуќ дорад, ки мустаќилона, барои ќабул бо воситаи 

интернет портали «Госуслуги» пешакї худро ба руйхат дароварда, ариза 

ва њамаи њуљљатњои лозимаро барои тартиб додани патент супорад.  

Вайрон кардани мўњлати мурољиат кардан барои гирифтани патент (аз 

мўњлати 30-рўзаи аз рўзи ворид гаштан ба Русия зиёд бошад) ба 

ўњдадории маъмури ба намуди чарима ба хачми аз 10 000 то 15 000 рубл, 

чалб карда мешавад. 

Њуљљатхое, ки барои тартиб додани патент лозим аст: 

- ариза дар ду нусха; 

- аъкси 3х4 ранга, бечило; 

- њуљљате, ки шахсиятро муайян мекунад, аз чониби нотариус тасдиќ 

кардашуда; 

- корти мухочироти бо максади воридоти «кори»; 

-сугуртаи ихтиёрии тибби; 

- хулосаи тиббие, ки набудани касалихои хавфноки ичтимои, аз он чумла 

ВНМО-сироятро тасдиќ мекунад; 

➢ Руйхати ташкилотхои тиббие, ки ухдадории додани њуљљатњои 

тибби оиди набудани касалихои нашъаманди ва касалихои сироятии 

нисбати хавфнокии ичтимоиро ифода менамояд ва тасдиќ мекунад, 

дар руйхати сомонаи УМВ ГУ МВД Русия дар шахри Санкт-

Петербург ва вилояти Ленинград: 78.мвд.рф/migr/med_spb. оварда 

шудааст:  

➢ Барои гирифтани патент бо њуќуќи фаъолияти кори намудан дар 

вилояти Ленинград кимиссияи тиббиро танхо дар сурогаи: Санкт-

Петербург, кучаи Красный Текстильщик, бинои 10-12, лит. В) 

- њуљљате, ки донистани забони русиро тасдиќ мекуна, донистани 

таърихи Русия ва асосхои давлат ва њуќуќхои Федератсияи Русияро 

тасдиќ мекунад; 

➢ Санчиш ва гирифтани сертификат оиди донистани забони русиро 

дар марказхои санчиши гузашта мешавад. Руйхати марказхои 



 
 

Агар Шумо савол дошта бошед, ба раќамњои «тамоси фаври» («горячая линия») 8 800 333 00 16. 
Занг аз њудуди Россия ройгон мебошад. 

санчиши дар Санкт-Петербургро дар сосмонаи УМВ ГУ МВД Русия 

дар шахри Санкт-Петербург ва вилояти Ленинград: 

78.мвд.рф/migr/med_spb. Дарёфт кардан мумкин.  

➢ Њуљљате, ки донистани забони русиро тасдиќ мекунад, донистани 

тахрихи Русия ва асосхои давлат ва њуќуќхои Федератсияи Русия 

тастик мекунад, инхо диплом ва ё ин ки аттестате, ки дар худуди 

СССР то 1-уми сентябри соли 1991 дода шудааст, ё диплом ва ё 

аттестати дар худуди Федератсияи Русия баъди 1-уми сентябри соли 

1991 дода шудааст, тасдиќ мекунад. Дар ин холатхо санчиш 

гузаштан лозим нест. 

- њуљљат оиди баќайдгирии дар чойи будубош («регистрация»); 

- расид оиди пардохти пешмузд ба мухлати 1 мох. 

Барои тартиб додани патент чи тавр бояд њуљљатхоро бо воситаи 

«Госуслуги супорид? 

Барои ба руйхат даромадани ќабул бо воситаи интернет поратли 

«Госуслуги», бояд бо воситаи браузер интернет портали «Госуслуги»-ро 

дарёфт карда, тугмачаи «ќайд шудан» («зарегистрироваться»)-ро пахш 

намуд. Барои ќайд шудан дар портал маълумотхои муайянкунандаи 

шањрванд, маълумотхои эътиборноки шиноснома ва СНИЛС (раками 

сугуртаи суратхисоби шахсии сугурташуда дар системаи хатмии сугуртаи 

нафакави)2-ро бояд ворид намуд. Минбаъд маълумотхои ишоранмудаи 

шањрванд тафтиш карда мешавад, ки он аз 15 дакика то 5 рўз давом 

медихад.  

Баъди тасдиќ кардани маълумотхои дар система ишоракардашуда, 

шањрванд бояд ба МФЦ-и наздиктарин мурочиат намуда, дар портали 

«Госуслуги» ќайд гардидаашро тасдиќ намояд. Баъд аз он дар портал 

хизматрасонии «супоридани патент» («выдача патента») интихоб карда, 

тугмачаи «ба ќабул нависондан» («записаться на прием») бояд пахш 

намуд. Њангоми мавчудияти вакти озод барои ќабул, шањрванд вакте, ки 

ба у кулай аст интихоб менамояд ва рамзи ракамиро мегирад, ки онро дар 

тирезаи 136 дар сурогаи: кучаи Красного Текстильщика, бинои 15 

пешнињод менамояд, њангоми супоридани ариза оиди гирифтани патент.  

2СНИЛС-ро метавон дар шӯъбаи фонди Нафақавии ФР дар маҳалли будубош мурољиат намуда, ба 

расмият дарорад. Лозим аст, ки бо њамроњии худ тарљумаи шиносномаи ба таври нотариалӣ тасдиқ 

шуда, мављуд бошад (дар он њолате, ки агар њуљљат бо забони хориљи тартиб дода шуда бошад). 
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Патент дар муддати 10 рўзи кори тартиб дода мешавад, аз лањзаи ќабули 

аризаи шањрванд ва Њамаи њуљљатњои лозима.   

Мухлати эътиборнокии патент якчанд маротиба аз як мох, лекин на зиёда 

аз 12 мох аз рўзи гирифтани патент, дароз карда мешавад.    

Зарур аст! Шањрванд њуќуќ дорад, ки фаъолияти кориашро танхо дар он 

минтака ва танхо бо он ихтисосе, ки дар патент ишора карда шудааст, 

ичро намояд. 

 

Санкт-Петербург ва вилояти Ленинград – ин ду минтакаи гуногуни 

Федератсияи Русия мебошад. Патенте, ки барои фаъолияти кори намудан 

дар шахри Санкт-Петербург дода шудааст, дар вилояти Ленинград барои 

бурдани фаъолияти кори имконият намедихад ва баръакс хам 

имконнопазир аст.   

Чи тавр пардохти пешмуздиро супорид?  

Якум расид оиди пардохти пешмузд барои патент аз рўзи супоридани 

патент, ки дар тарафи бараъки он нишон дода шудааст, огоз мешавад. Хар 

як пардохти пешмузди минбаъда на камтар аз 1 рўз пеш, то ба охир 

расидани мохи пардохтнамуда, супорида мешавад.  

Дар расиди пардохти пешмузд барои дароз кардани мухлати патент бояд 

маълумотхои шахсе, ки сохиби патенти мебошад, бояд зикр гардида 

бошад. Барои супоридани пардохти пешмузд, бояд ИНН 

пардохтсупоранда (шахсе, ки патенти хамон касс дароз карда мешавад)3 

бояд ишора карда шавад.  

Њангоми дар вакташ надодани пардохти пешмузд, мухлати 

амаликунандаи патент, баъди он рўзе, ки давраи андози пардохташуда 

катъ мегардад.  

Бастани шартномаи мехнати 

Дар мухлати ду мох аз рўзи гирифтани патент, шањрванди хориљи 

шахсан худаш ва ё ин ки бо воситаи почтаи фармоиши бо огохинома 

 

3РМА (ИНН) ба шањрванди хориљї њангоми тартиб додани патент дода мешавад. РМА (ИНН)-ро метавонед ба 

намуди ќоѓазї њангоми шахсан омадан ба маќомоти андоз аризаи шахси воќеї барои баќайдгирї дар маќомоти 

андозро пур карда бо шањодатнома ва њуљљати баќайдгирии истиќомати муваќќатї дар љойи 

истиќомати пешнињод карда мешавад. 

Шањодатномае, ки маќомоти анзод ба шахси воќеї дода мешавад, њангоми дигаргун кардани љойи истиќоматї, 
иваз карда намешавад. 
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оиди супоридан ба хадамоти мухочиротие, ки патентро супорида аст, 

хабар дода, нусхаи шартномаи мехнати ва ё ин ки шартномаи њуќуќи-

граждани оиди ичроиши кор (пешнињоди хизматрасонихо)-ро пешнињод 

намояд.  

Сохибкор ва ё ин ки супоришдихандаи кор (хизматрасони) вазифадор 

хастанд, ки хадамоти мухочиротиро дар субъекти Федератсияи Русия, ки 

дар он худуд шањрванди хориљи фаъолияти кори менамояд, оиди 

бастани шартнома ва бекор кардани (катъкунии) шартнома дар бораи 

ишроиши кор ва шартномаи њуќуќи-граждани оиди ичроиши кор 

(пешнињоди хизматрасонихо)  бо шањрванди хориљии мазкур, дар 

мухлати аз се рўзи кори аз рўзи бастани шартнома ва ё ин ки бекор 

кардани (катъкунии) шартнома дар бораи ишроиши кори шартномаи 

мутобикаткунанда хабардор намояд.  

 

Шартномаи кори бо сохибкор ба намуди хатти на зиёда аз 3 рўз аз лањзаи 

ба фаъолияти кори ичозатшуда, бояд тартиб дода бошад. Шартномаи кори 

дар ду нусха тартиб дода мешавад, ки як нусхаи он ба коргар супорида 

мешавад.  Ќабул ба кор бо фармони сохибкор тартиб дода мешавад. Коргар 

њуќуќ дорад, ки нусхаи фармон оиди ќабул ба корро ба дасти худ гириад.  

Зарур аст! Њангоми пешнињод накардани нусхаи шартномаи кори ва ё 

ин ки шартномаи њуќуќи-граждани оиди ичроиши кор (пешнињоди 

хизматрасонихо) патент метаконад, ки катъ гардида бошад.  

 

Чи тавр минтакаро барои амали намудани фаъолияти кори дигаргун 

кард? 

Барои амали намудани фаъолияти кори аз чониби шањрванди хориљи 

дар худуди дигар субъекти Федератсияи Русия, шањрванди мазкур бояд 

барои гирифтани патент ба хамон субъекте, ки дар худуди он минтака 

нияти фаъолияти кориашро давом доданро дорад, мурочиат намояд.  

Дар холати мазкур шањрванд шахсан ва ё иин ки бо воситаи ташкилоти 

вазифадори субъекти Федератсияи Русия, бояд пешнињод намояд: 

- ариза дар ду нусха; 

- аъкси 3х4 ранга, бечило; 

-  њуљљате, ки шахсиятро муайян мекунад, аз чониби нотариус тасдиќ 

кардашуда; 
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- сугуртаи ихтиёрии тибби (дар ташкилотхои сугуртави, масалан дар ВСК, 

РОСНО, Росгострах дода мешавад); 

- хулосаи тиббие, ки набудани касалихои хавфноки ичтимои, аз он чумла 

ВНМО-сироятро тасдиќ мекунад  

- њуљљатхое, ки пардохти пешмузди патенти амаликунандаро тасдиќ 

менамояд;  

Њуљљатхо њангоми ба руйхати ба ќабул даромадан бо воситаи интернет-

портали «Госуслуги», пешнињод карда мешавад.  

Чунин патент бо он мухлат дода мешавад, ки аз мухлати якумин маротиба 

патенти додашуда зиёд набошад.  

Барои конуни мавчуд гаштан дар худуди Федератсияи Русия, шањрванд 

барои патенти мавчудааш, то гирифтани патент дар субъекти 

амалигардида, бояд пардохтхояшро супорад.  

Аз худуди Федератсияи Русия набаромада, чи тавр патентро аз нав тартиб 

дод? 

Шањрванд њуќуќ дорад, ки аз худуди Федератсияи Русия набаромада, 

барои аз нав тартиб додани патент як маротиба мурочиат намояд. Барои 

ин, на зиёда аз 10 рўзи кори то ба рўзи баитмомрасии мухлати 

дувоздахмохаи патент аз рўзи гирифтани он, бояд ба хадамоти 

мухочиротие, ки патентро додаст, мурочиат намояд.  

Барои аз нав баркарор кардани патент шањрванди хориљи шахсан ва ё 

ин ки бо воситаи ташкилоти вазифадори субъекти Федератсияи Русия 

бояд пешнињод намояд: 

- ариза дар ду нусха; 

- аъкси 3х4 ранга, бечило; 

- њуљљате, ки шахсиятро муайян мекунад, аз чониби нотариус тасдиќ 

кардашуда; 

- корти мухочироти бо максади воридоти «кори»; 

- њуљљатхое, ки пардохти пешмузди патенти амаликунандаро тасдиќ 

менамояд; 

- сугуртаи ихтиёрии тибби (дар ташкилотхои сугуртави, масалан дар ВСК, 

РОСНО, Росгострах дода мешавад); 
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- хулосаи тиббие, ки набудани касалихои хавфноки ичтимои, аз он чумла 

ВНМО-сироятро тасдиќ мекунад; 

- њуљљате, ки донистани забони русиро тасдиќ мекуна, донистани 

таърихи Русия ва асосхои давлат ва њуќуќхои Федератсияи Русияро 

тасдиќ мекунад; 

- њуљљат оиди баќайдгирии дар чойи будубош («регистрация»); 

- ариза-дархости сохибкор оиди аз нав баркароркунии патент; 

- шартномаи мехнати ва ё ин ки шартномаи њуќуќи-граждани оиди 

ичроиши кор (пешнињоди хизматрасонихо). 

Њуљљатхо њангоми ба руйхати ба ќабул даромадан бо воситаи интернет-

портали «Госуслуги», пешнињод карда мешавад.  

Патент дар он вакт аз нав баркарор карда намешавад, агар дар хадамоти 

мухочироти оиди фаъолияти кории шањрванди хориљи дар давраи 

мухлати амалишаванда маълумотхо вучуд надошта бошанд.  

Хангоме, ки агар ба шањрванд барои додан ва ё ин ки барои 

азнавтартибдихи рад карда шуда бошад ва ё ин ки патенти пешина 

додашуда катъкарда шуда бошад, шањрванди мазкур њуќуќ дорад, ки 

такроран ариза оиди гирифтани патент на камтар баъд аз як сол аз рўзи 

рад кардашуда барои гирифтани патент ва ё ин ки азнавтартибдихии 

патент рад карда шуда бошад ва ё ин ки патенти пешина додашуда катъ 

карда шуда, супорида метавонад. 

Барои чи ба гирифтани патент катъ карда шудааст? 

Барои рад кардан ба гирифтани патент ва ё ин ки катъ гардидани патенти 

пешина додашуда чунин асосхо шуда метавонад: 

• пешнињод кардани њуљљатњои калбаки ва ё ин ки хабар додани 

маълумотхои шахсии калбаки; 

• махкумшави нисбати содир кардани чиноят аз чониби суд бо хукми 

хабс, ки ба хукми конуни даромадааст; 

• мавчудияти доги суди ва ё ин ки доги судии тамомнашуда нисбати 

содир кардани чиноят; 

• дар муддати як сол нисбати вайрон кардани конунгузории 

Федератсияи Русия дар кисми таъминоти низоми будубош 

(истикоматкуни) якчанд маротиба (2 маротиба ва зиёда) вайрон карда 

бошад; 
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• карори ќабулкардашуда оиди номатлубияти будубош 

(истикоматкуни) дар худуди Русия ва ё ин ки карори ќабулкардашуда 

оиди рох надодан ба худуди Федератсияи Русия. 

 

Чи кор бояд кард, агар патент гумм шуда бошад ва ё ин ки вайрон шуда 

бошад? 

Њангоми гум кардан ва ё ин ки вайрон шудани патент, ба хадамоти 

мухочиротие, ки патентро додааст, бо аризаи гирифтани нусхаи дуюми 

патент, шањрванд њуќуќ дорад, ки мурочиат намояд. Барои ин бояд 

чунин њуљљатхоро пешнињод намуд: 

- ариза; 

- њуљљате, ки шахсиятро муайян мекунад, аз чониби нотариус тасдиќ 

кардашуда; 

- корти мухочироти бо максади воридоти «кори»; 

- њуљљатхое, ки пардохти пешмузди патенти амаликунандаи гумшуда ва 

ё ин ки вайроншударо тасдиќ менамояд;  

➢ Чи бояд кард, агар шиноснома гум шуда бошад? 

Њангоми гум кардани њуљљати муайянкунандани шахсият, ба 

шўъбаи полиси наздиктарин ва ё ин ки ба бюрои дарёфткуни бояд 

мурочиат намуд (шахри Санкт-Петербург, кучаи Большая 

Монетная, бинои 16), ки дар он чо маълумотномае, ки оиди 

мурочиаткуниро тасдиќ менамояд, дода мешавад. Баъд аз он ба 

намояндагии давлати мансубияти шањрванди бо аризаи тартиб 

додани шиноснома ва ё ин ки шаходатнома барои бозгашт ба ватанро 

бояд супорад.  

➢ Чи бояд кард, агар ном, насаб ва номи падари ва ё ин ки 

маълумотхои шиносномави дигаргун шуда бошад? 

Њангоми дигаргункунии насаб, ном ва ё ин ки номи падари, ва ё ин 

ки дигаргуншавии мушаххасотхои ҳуҷҷати муайянкунандаи 

шахсият, дар муддати патенти амалишаванда, шаҳрванд дар 

мӯҳлати ҳафт рӯзи корӣ ба хадамоти муњољирати е, ки патентро 

додааст, бо аризаи даровардани дигаргун кардани маълумотхои дар 

патент мавчудбуда, бояд мурочиат намояд; ва ё ин ки дар муддати 

хафт рўзи кори аз рўзи ба худуди Федератсияи Русия ворид 

гардидан, њангоми дигаргун кардани маълумотхо берун аз худуди 

Федератсияи Русия.  
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Карор оиди надодани ичозат барои даромадан ба худуди Федератсияи 

Русия дар чунин асосхои дар поён овардашуда, ќабул карда мешавад: 

• дар муддати се сол нисбати вайрон кардани њуќуќхои маъмури 

якчанд маротиба (2 маротиба ва зиёда) дар худуди Федератсияи Русия  ба 

чавобгарии маъмури кашида шуда бошад (дар муддати се сол аз вакти ба 

чавобгари кашидашудаи охирон); 

• дар муддати будубоши пешина набаромадан аз худуди Федератсияи 

Русия то ба охир расидани си шабонарўз аз рўзи ба охир расидани мухлати 

истикомати муваккати (дар муддати се сол аз рўзи баромадан аз худуди 

Русия); 

• будани карор оиди рондан ва ё ин ки депортатсия аз худуди 

Федератсияи Русия (ба мухлати дах сол аз рўзи рондан ва ё ин ки 

депортатсия); 

• агар якчанд маротиба (ду маротиба ва ё ин ки зиёда) оиди рондан ва 

ё ин ки депортатсия аз худуди Федератсияи Русия карор бароварда шуда 

бошад мухлати дах сол аз рўзи рондан ва ё ин ки депортатсия); 

• мавчудияти доги суди ва ё ин ки доги судии тамомнашуда нисбати 

содир кардани чинояти касдона; 

• дар муддати як сол нисбати вайрон кардани њуќуќхои маъмурие, ки 

бо рафтори касдона нисбати вайрон кардани тартиботи чамъияти ва 

вайронкунии бехатарии чамъияти ва ё ин ки тартиботи бурдани 

фаъолияти мехнати дар худуди Федератсияи Русия якчанд маротиба (2 

маротиба ва зиёда) дар худуди Федератсияи Русия ба чавобгарии 

маъмури кашида шуда бошад (дар муддати панч сол аз вакти ба 

чавобгарии маъмури кашидашудаи охирон); 

• мухлати будубош аз навад шабонарўз дар мачмуъ дар муддати хар 

як давра ба мухлати яксаду хаштод шабонарўз (дар муддати се сол аз рўзи 

баромадан аз худуди Федератсияи Русия) зиёд гардад; 

• мавчуд будан дар худуди Федератсияи Русия зиёда аз яксаду хаштод 

шабонарўз, лекин на зиёдтар аз дусаду хафтод шаборануз аз рўзи ба 

итмом расидани ичозатнома барои истикомати муваккати (дар муддати 

панч сол аз рўзи баромадан аз худуди Федератсияи Русия); 

• мавчуд будан дар худуди Русия бефосила аз дусаду хафтод 

шабонарўз аз рўзи ба итмом расидани ичозатнома барои истикомати 
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муваккати (дар муддати дах сол аз рўзи баромадан аз худуди 

Федератсияи Русия). 

Карор оиди надодани ичозат барои даромадан ба худуди Федератсияи 

Русияро Раёсати масъалахои мухочирот Сарраёсати Вазорати корхои 

дохилии Русия катъ карда метавонад, ки карор оиди манъ кардани 

даромад ба худуди Русияро ќабул кардааст: 

- агар аъзои оила (шавхар, зан, фарзанд) шањрванди Федератсияи Русия 

бошанд; 

- њангоми амнистия шудан; 

- агар карор баргалат ќабул шуда бошад. 

 

Инчунин, даромадан ба худуди Федератсияи Русия дар чунин холатхо 

метавонанд рад карда шуда бошад:  

•  мансаби дидаю дониста маълумотхои шахси ва ё ин ки максади 

омадан ба Русияро бардуруг додан; 

•  сугуртаи тибби пешнињод нашудааст; 

• пардохти андоз ва ё ин ки чаримаи маъмуриро насупоридан ва ё ин 

ки подоше, ки бо рондани маъмури аз худуди Федератсияи Русияро 

насупоридан ва ё ин ки депортатсия.  

 

КУДОАКОНИ НОБОЛОИГ 

Тартиботи будубоши кудакони ноболиги шањрвандаони хориљи чи гуна 

аст?  

Мухлати будубоши кудакони ноболиг дар худуди Федератсияи Русия ба 

90 шабонарўз дар муддаи хар як давра ба 180 шабонарўз баробар аст. 

Мухлати будубоши кудакони мехнаткашони аъзои давлатхои Иттифоки 

ичтимоии Евросиё (ЕЭС) бо мухлати амалии шартномаи мехнати ва ё ин 

ки бо аъзои давлатхои Иттифоки ичтимоии Евросиё (ЕЭС) шартномаи 

њуќуќи-граждани бастааст. 

Кудаконе, ки синну соли мактаби доранд, зарур аст, ки мактаби миёнаи 

умумиро ташриф намоянд! 

 

➢ Чи тавр бояд кудакро ба мактаб дохил кард?  



 
 

Агар Шумо савол дошта бошед, ба раќамњои «тамоси фаври» («горячая линия») 8 800 333 00 16. 
Занг аз њудуди Россия ройгон мебошад. 

Барои даровардан ба мактаб намояндаи конуни ба Маркази 

бисёрсохавии (МФЦ) дар чойи будубош, бояд мурочиат намояд. 

Њангоми даровардани кудак ба мактаб вобаста ба дарачаи дониш 

ва донистани забони русї волидан метавонад, ки ба як синф поёнтар 

гузаронаю. Њангоми ба ќабул рад шудани кудак ба мактаб, 

намояндаи конуни њуќуќ дорад, ки ба Шўъбаи маорифи нохияви 

(РОНО) дар чойи истикомати, барои хал кардани масъала оиди ба 

ќабули кудак ба дигар мактаби нохияви, мурочиат намояд.     

Чи тавр мухлати будубоши кудакони ноболигро дароз кард?  

Бо конуни Федератсияи Русия дароз кардани мухлати истикомати 

кудаконе, ки волидайни онхо бо патент фаъолияти кори менамоянд, дида 

баромада нашудааст. Хадамоти мухочироти чунин масъалахоро тибки 

тартиботи фавкулоди дида мебарояд. Барои хал кардани масъала оиди 

дароз кардани мухлати будубоши кудаки ноболиг намояндаи конуни 

њуќуќ дорад, ки ба кисми турриториявии хадамоти мухочиротии чойи 

истикомати мурочиат намояд. Дар асоси аризаи аз чониби намояндаи 

конунии кудак пешнињодшуда хадамоти мухочироти оиди дароз кардан 

ва ё ин ки рад кардан ба дарозкунии мухлати будубоши ноболик карор 

ќабул менамояд. Њангоми мусби хал шудани масъала оиди дароз 

крадани мухлати будубоши кудаки ноболиг ба мухлати ичозатдодашуда 

(ба мухлате, ки пардохти пешмузди патент супоридашуда)-и намояндаи 

конунина дароз карда мешавад.  

 

ТАМОСХОИ МУФИД 

 

ЧУСТУЧУИ КОРХО 

http://trudvsem.ru – базаи умумиРусиягии чойхои холии кори хадамоти 

Федерали нисбати  шугли мехнат. 

СПб ГАУ «Маркази захирахои мехнати» 

- барои шањрвандони хориљи барои ба расмият даровардани њуљљатњои 

зарури барои амали намудани фаъолияти мехнати дар Санкт – Петербург 

кумак мерасонад; 

- барои дарёб намудани чойхои кори барои шањрвандони хориљи дар 

худуди Санкт – Петербург  кумак мерасонад; 

http://trudvsem.ru/
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- барои гузаштани муоини тибби барои шаходатномагирии тибби, , 

санчишхои тести оид ба донистани забони руси, тарих ва конунгузории 

Федератсияи Русия, сугуртаи тибби хизматрасони  ва ёрманди менамояд.  

 

Суроѓа: Санкт-Петербург, Хиёбони Трамвайный хонаи 12, корп.2 

Телефон: +7 (812) 758-36-34 

Тамоси фаври: 8-800-333-70-97 

Сомона: http://gauctr.ru 

 

ХИФЗИ ЊУЌУЌИ МЕХНАТИ 

Нозироти давлатии мехнат дар  Санкт-Петербург 

Сурога: г. Санкт-Петербург, кучаи Зоя Космодемьянская, хонаи 28а 

Телефон: 8 (812) 746-59-86, 8 (812) 374-31-97 

Сомона: www.git78.rostrud.ru 

 

Прокуратураи шахри Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, кучаи Почтамтская, хонаи 2/9 

Телефон: 8 (812)318-26-34 

Сомона: http://procspb.ru/  

 

Маќомоти тафтишоти Кумитаи тафтишотии Федератсияи Русия дар 

шахри Санкт-Петербург 

Сурога: шахри  Санкт-Петербург, Набережная река Мойки, хонаи 86-88 

Телефони бовари: 8 (812) 571-00-40 

Телефон навбатдор: 8 (812) 570-66-71 

Сомона: http://spb.sledcom.ru/ 

 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Санкт-Петербург 

Сурога: шахри  Санкт-Петербург, Щербаков тангкучаи, д.1/3 

Телефон: 8 (812) 764-00-54 

Сомона: http://ombudsmanspb.ru/ 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кудак дар Санкт-Петербургг 

Сурога:  шахри Санкт-Петербург, тагкучаи Гривцов,  хонаи 11 

Телефон: 8 (812) 576-70-00 

Сомона: http:/spbdeti.org 

 

МАСЛИЊАТДИЊАНДАЊОИ РОЙГОНИ ЮРИДИКИ 

http://gauctr.ru/
http://www.git78.rostrud.ru/
http://procspb.ru/
http://spb.sledcom.ru/
http://ombudsmanspb.ru/


 
 

Агар Шумо савол дошта бошед, ба раќамњои «тамоси фаври» («горячая линия») 8 800 333 00 16. 
Занг аз њудуди Россия ройгон мебошад. 

Шўъбаи минтаќавии Санкт-Петербург Ташкилоти љамъиятии 

Умумиросиявии «Салиби Сурхи Русия» 

- маслињатдињї ба шањрвандони хориљї ва соњибкорон нисбати 

ќонунгузории муњољирати ва мењнатии Федератсияи Русия 

 

Суроѓа: ш. Санкт-Петербург, кўчаи Гончарная, хонаи 19Д 

кўчаи. Красного Текстильщика, хонаи 15 (тирезаи № 104) 

«тамоси фаври» дар њудуди њамаи Русия: 8-800-333-00-16. 

Сомона: www.spbredcross.org 

 

КУРСЊОИ ЗАБОНИ РУСЇ БАРОИ КЎДАКОНИ ШАЊРВАНДОНИ 

ХОРИЉЇ 

 

СПб РОО «Кўдакони Петербург» («Дети Петербурга») 

- Ташкилот курсњои забони русї ва тайёркунїии кўдакони шањрвандони 

хориљї  ройгон тадбиќ менамояд 

Тамос: +7-911-773-77-87 

Сомона: http://spbdeti.org/ 

 

 

САФОРАТХОНАХО ВА МУАССИСАҲОИ КОНСУЛИ ДАР САНКТ-

ПЕТЕРБУРГ 

Сафорати фахрии Чумхурии Киргизистон дар в Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, хиёбони Невский, хонаи132 офиси 16 

Телефон: 8 (812) 717-00-27, 8 (812) 939-35-40 

e-mail: abdiev.cons.kg@mail.ru 

 

Шўъбаи сафоратии Чумхурии Киргизистон дар в Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, 7-я линия Васильевский остров, хона 76, 

офиси 308  

Телефон: 8-900-634-90-95, 8-962-688-25-06 

e-mail: konsul_kr_spb@mail.ru 

 

Консулгарии генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, кучаи Тамбовская, хонаи 10, литер А 

Телефон: 8 (812) 490-47-46, +7 967-349-29-44 

e-mail: tajgencons.piter@mfa.tj 

 

Консулгарии генералии  Узбекистон дар Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, 4-я Красноармейская улица, хона 4А 

http://www.spbredcross.org/
http://spbdeti.org/
mailto:abdiev.cons.kg@mail.ru
mailto:konsul_kr_spb@mail.ru
mailto:tajgencons.piter@mfa.tj
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Телефон: 8 (812) 601-06-28 

e-mail: gkruspb@mail.ru 

 

Консулгарии генералии Украина дар Санкт-Петербург 

Сурога  шахри Санкт-Петербург, кучаи. Бонч-Бруевич, хонаи 1В 

Телефон: 8 (812) 331-51-65, 331-51-66, 331-51-69, 331-51-63 

e-mail: gkruspb@mail.ru 

 

Консулгарии генералии Чумхурии Озарбойчон дар  Санкт-Петербург 

Сурога: шахри Санкт-Петербург, кучаи 2-я Советская, д.27 

Телефон: + 7(812) 717-39-91 

e-mail: stpetersburg@mission.mfa.gov.az 

 

Консулгарии генерали Чумхурии Республики Арманистон дар  в Санкт-

Петербург 

Сурога:  шахри Санкт-Петербург, Большой Проспект ВО, 57/15 

Телефон: +7 812 670 38 08, +7 812 670 35 05 

e-mail: armgenconsulatepetersburg@mfa.am 

 

Шўъбаи консулгарии Беларуссия дар Русия  шахри Санкт-Петербург 

Сурога: Санкт-Петербург, кучаи Бонч-Бруевич, 3а 

Телефон: +7 812 274-72-12, 275-81-30 

e-mail: russia.petersburg@mfa.gov.by 

 

mailto:gkruspb@mail.ru
mailto:stpetersburg@mission.mfa.gov.az
mailto:armgenconsulatepetersburg@mfa.am
mailto:russia.petersburg@mfa.gov.by




 

 
 

 

 

Шўъбаи минтакавии Санкт-Петербург 

Ташкилоти чаъияти УмумиРусиягии 

«Солиби Сурхи Русия» 

 

 

РАСОНИДАНИ ЕРИИ ЊУЌУЌИ НИСБАТИ КОНУНГУЗОРИИ 

МУЊОЉИРАТИ: 

 

1. Ќабул дар офис дар сурогаи: 

191036, Санкт-Петербург, 

Кучаи  Гончарная  хонаи 19 Д 

Тел.: +7 (812) 717 35 31/34 

Факс: +7 (812) 717 35 31/34 

rcc@spbredcross.org 

 

2. Ќабули чамъиятии Салиби Сурх 

191124, Санкт-Петербург 

Кучаи  Красный Текстильщик хонаи 15 

Оинаи № 104 

 

3. Тамоси ройгонии умумиросияги тамоси фаври нисбати 

Конунгузории муњољирати 8 800 333 00 16: 

 

mailto:rcc@spbredcross.org


 

 
 

 


